Modalidade de licenciamento: não passível;

Número do documento: não há;

4.3 Vistoria realizada:
Vistoria realizada no dia 06 de novembro de 2024, em atendimento ao requerimento supressão de cobertura vegetal
nativa, para uso alternativo do solo em 5,6688 hectares e corte de 1.511 (um mil, quinhentos e onze) árvores isoladas
nativas vivas em 32,7836 hectares, acompanhada pela consultora/procuradora Flaviane Benedito Lacerda.

Em primeiro momento estivemos na área de 4,45 ha, preconizada para supressão da cobertura vegetal nativa para
uso alternativo do solo, onde foi vistoriada a parcela 01 (01/04) do Inventário Florestal.

[...]

1 - Dispõe o presente parecer sobre a análise jurídica do requerimento de intervenção ambiental (DAIA)
protocolizado pela empreendedora QDS Gás Ltda, conforme consta nos autos, para supressão de cobertura vegetal
nativa com destoca em área de 5,6688ha e corte de 1.511 (hum mil quinhentos e onze) árvores isoladas nativas, na
Fazenda Candêa localizada no município de Pará de Minas/MG, conforme matrícula nº. 42.127 do SRI da Comarca
de Pará de Minas/MG.

2 – A propriedade possui área total de 77,4550ha, e possui reserva legal de 16,5291ha preservada, proposta no CAR,

[...]

CAR, taxas e respectivos comprovantes de pagamento e demais documentos pertinentes anexados aos autos do
processo administrativo.

II. Análise Jurídica:
6 - De acordo com as informações prestadas o requerimento de intervenção é passível de autorização apenas da
supressão de cobertura vegetal nativa com destoca em área de 4,45ha e corte de 1.494 (hum mil quatrocentos e
noventa e quatro) árvores isoladas nativas, uma vez que está de acordo com as legislações ambientais vigentes e
conforme explanação contida no parecer técnico. Lembrando que a propriedade encontra-se no bioma cerrado com
fitofisionomia de cerrado stricto sensu e floresta estacional semidecidual.